
 1 

 

Příloha č.1 Vjádření etické komise 



 2 

Příloha č.2: Vzor informovaného souhlasu 
INFORMOVANÝ SOUHLAS 

Vážený pane, vážená paní, 
v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména 
Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, 
Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 
372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s účastí 
Vašeho dítěte ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce na UK FTVS s názvem „Vliv specifických cvičení na mezi 
lopatkové svaly u plavců“, prováděném v plaveckém bazéně v Kralupech nad Vltavou 

Cílem diplomové práce je zjistit, úroveň funkce mezilopatkových svalů plavců plaveckého oddílu v Kralupech nad 

Vltavou a na základě aplikace specifických cvičení pozitivně ovlivnit jejich sílu a funkci.  
Budou použity neinvazivní metody výzkumu. Vaše dítě absolvuje měření v plaveckém bazéně v Kralupech nad Vltavou, 

kde provede jeden vyšetřovací pohyb pro stereotyp kliku. 
V první fázi proběhne výběr probandů z plavců plaveckého oddílu Kralupy nad Vltavou. Následně dojde ke kontrole a 

měření v plaveckém bazéně Kralupy nad Vltavou všech probandů. V rámci výzkumu budou na začátku a na konci výzkumu 
provedeny praktické testy. Půjde o test kliku dle Jandy. Stereotyp kliku se provádí z lehu na břiše, poté zvolna do vzporu 
ležmo a zpět do výchozí polohy. Z testu stereotpu kliku se určí funkční zapojení svalů ve cviku. V další fázi budou probandi 
provádět pravidelně, jednoduchá speciální cvičení pro posílení a správné zapojení mezilopatkových svalů prováděna 
pomalými pohyby horních končetin, vždy po tréninkové jednotce 2x týdně. Minimální intenzita bude 5 opakování pro jedno 
cvičení na každé končetině. V průběhu výzkumu se intenzita může navyšovat dle zdatnosti dítěte. Následně bude pro cvičení 
na suchu zvolena optimální zátěž a tempo, které bude aspekčně kontrolováno řešitelem práce. Cvičení budou upravována 
podle obtížnosti tréninkové jednotky, s dobou trvání do 20 min. Důraz bude kladen na techniku provedení a správné držení 
těla při cvičení.  
Zátěž nepřekračuje běžnou tréninkovou intenzitu. 

Po celou dobu testování bude přítomen zodpovědný, odborný pracovník Bc. Šaroch. 
Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto 

typu výzkumu.  

Do výzkumu nebudou zařazeni probandi, kteří nesplňují dané podmínky, řešitelem diplomové práce. Nebo, které mají 
akutní onemocnění či jsou v rekonvalescenci 

Měření proběhne poprvé v měsíci  březen 2018. a podruhé v měsíci duben 2018. Speciální cvičení pro mezilopatkové 
svaly bude procvičováno po tréninkové jednotce 2x týdně po dobu 8 týdnů. 

Očekáváme, že tento výzkum prokáže, že je cvičení horních končetin, pro závodní plavce, užitečné a má tedy pozitivní 
vliv na správnou funkci mezilopatkových svalů pro život (udržení vzpřímené postavy) a správné zapojení mezilopatkových 

svalů při zátěži jak na suchu, tak ve vodě a nenaruší plaveckou techniku. 
Účast Vašeho dítěte v projektu nebude finančně ohodnocená. 
Výsledky diplomové práce budou zveřejněny v rámci UK FTVS v elektronické podobě v repozitáři závěrečných prací UK, 

originál svazku diplomové práce bude k nahlédnutí ve studovně UK FTVS  nebo přímo při druhém měření v měsíci 
březem2018, eventuálně po vyžádání na emailové adrese: michsar@seznam.cz 

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchovaná v anonymní podobě a publikovaná v bakalářské práci, případně 
v odborných časopisech, monografiích a na konferencích, případně budou využitá při další výzkumné práci na UK FTVS. 
Fotografie budou upraveny tak, aby nebyla možná  identifikace Vašeho dítěte. Neanonymizované fotografie a osobní data 

budou po ukončení výzkumu smazány Po anonymizaci budou smazána. 
V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.  
 

S výsledky výzkumu mohou seznámit v diplomové práci a  

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu: Bc. Michal Šaroch        Podpis:................ 
Osoba, která provedla poučení:……………………………………… Podpis ………………… 

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím se svojí účastí ve výše 
uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o 
výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na 
své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat bez 
represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat předkladatele projektu. 

 

 

Místo, datum : ……………………………………….. 
Jméno a příjmení účastníka ........................................................... Podpis: .................................... 

Jméno a příjmení zákonného zástupce ...................................................................... 
Vztah zákonného zástupce k účastníkovi ....................................  Podpis: ............................. 

 

 

 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine


 3 

Příloha č.3: Tabulka antropometrických hodnot 
Proband Výška 

(cm) 

Váha BMI Věk 

(kg) (roky) 

1 173 53 17,7 15 

2 168 61 21,6 14 

3 164 44 16,4 14 

4 167 54 19,4 14 

5 160 42 16,4 13 

6 162 45 17,1 13 

7 169 52 18,2 13 

8 172 55 18,6 13 

9 174 51 16,8 13 

10 175 50 16,3 13 

11 165 49 18 13 

12 162 67 25,5 13 

13 160 48 18,7 13 

14 153 49 20,9 12 

15 162 41 15,6 12 

16 155 38 15,8 12 

17 165 45 16,5 12 

18 165 50 18,4 12 

19 153 43 18,4 12 

20 150 35 15,6 12 

21 153 43 18,4 12 

22 154 41 17,3 12 

23 158 45 18 12 

24 151 42 18,4 12 

25 149 40 18 12 

26 155 41 17,1 12 

27 154 45 19 12 

28 148 38 17,3 11 

29 152 43 18,6 11 

30 144 39 18,8 11 

31 140 37 18,9 11 

32 147 36 16,7 11 

33 151 40 17,5 11 

34 146 39 18,3 11 

35 146 38 17,8 11 

 

 

 



 4 

Příloha č.4: Tabulka vstupního hodnocení stereotypu kliku dle Jandy 

Proband Klik 

M.Z J.L D.D M.Š 

1 1 1 1 1 

2 1 2 2 2 

3 1 2 1 1 

4 2 1 2 2 

5 2 2 2 2 

6 2 2 2 2 

7 2 2 2 2 

8 2 2 2 2 

9 1 2 2 2 

10 2 2 2 2 

11 2 2 2 1 

12 2 2 2 2 

13 2 2 2 2 

14 1 2 1 1 

15 1 0 1 1 

16 1 2 1 1 

17 1 1 1 1 

18 2 1 2 2 

19 2 2 1 2 

20 1 2 2 1 

21 1 2 1 1 

22 1 1 1 1 

23 1 2 1 1 

24 2 2 2 2 

25 1 2 2 2 

26 1 1 1 2 

27 2 2 2 2 

28 1 1 1 1 

29 1 1 2 1 

30 1 1 1 1 

31 2 2 2 2 

32 2 2 2 2 

33 2 2 2 2 

34 1 1 1 1 

35 1 1 1 1 

 



 5 

Příloha č.5: Tabulka vstupního hodnocení testu náklonu dle Koláře 

Proband Náklon 

M.Z J.L D.D M.Š 

1 1 1 1 1 

2 2 2 2 2 

3 2 2 2 2 

4 2 2 2 2 

5 2 2 2 2 

6 2 2 2 2 

7 2 2 2 2 

8 2 2 2 2 

9 2 2 2 2 

10 2 2 2 2 

11 2 2 2 2 

12 2 2 2 2 

13 2 2 2 2 

14 2 2 2 2 

15 2 2 2 2 

16 2 2 2 2 

17 1 1 1 1 

18 1 1 1 1 

19 2 2 2 2 

20 2 2 2 2 

21 2 2 2 2 

22 1 1 1 1 

23 2 2 2 2 

24 2 2 2 2 

25 2 2 2 2 

26 2 2 2 2 

27 2 2 2 2 

28 2 2 2 2 

29 2 2 2 2 

30 2 2 2 2 

31 2 2 2 2 

32 2 2 2 2 

33 2 2 2 2 

34 2 2 2 2 

35 2 1 1 1 

 

 

 



 6 

Příloha č.6: Tabulka vstupního hodnocení insuficience fiátorů lopatek při plavání 
Proband Insuficience při plavání 

M.Z J.L D.D M.Š. 
1 Poz Poz Poz Poz 

2 Poz Poz Poz Poz 

3 Poz Poz Poz Poz 

4 Poz Poz Poz Poz 

5 Poz Poz Poz Poz 

6 Poz Poz Poz Poz 

7 Poz Poz Poz Poz 

8 Poz Poz Poz Poz 

9 Poz Poz Poz Poz 

10 Poz Poz Poz Poz 

11 Poz Poz Poz Poz 

12 Poz Poz Poz Poz 

13 Poz Poz Poz Poz 

14 Poz Poz Poz Poz 

15 Poz Poz Poz Poz 

16 Poz Poz Poz Poz 

17 Neg Neg Neg Neg 

18 Poz Poz Poz Poz 

19 Poz Poz Poz Poz 

20 Poz Poz Poz Poz 

21 Poz Poz Poz Poz 

22 Poz Poz Poz Poz 

23 Poz Poz Poz Poz 

24 Poz Poz Poz Poz 

25 Poz Poz Poz Poz 

26 Poz Poz Poz Poz 

27 Poz Poz Poz Poz 

28 Poz Poz Poz Poz 

29 Poz Poz Poz Poz 

30 Poz Poz Poz Poz 

31 Poz Poz Poz Poz 

32 Poz Poz Poz Poz 

33 Poz Poz Poz Poz 

34 Poz Poz Poz Poz 

35 Poz Poz Poz Poz 

 

 

 



 7 

Příloha č.7: Tabulka výstupního hodnocení náklonu dle Koláře 

Proband Náklon 

M.Z J.L D.D M.Š 

1 0 0 0 0 

2 1 1 1 1 

3 1 1 0 0 

4 1 1 2 2 

5 2 1 1 1 

6 0 0 1 1 

7 1 1 1 1 

8 1 2 1 1 

9 1 0 0 0 

10 1 1 1 1 

11 1 1 1 1 

12 0 1 0 0 

13 0 0 1 1 

14 0 0 0 0 

15 0 1 0 0 

16 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 

19 1 0 1 0 

20 1 0 0 0 

21 1 0 1 1 

22 0 1 0 0 

23 0 0 0 1 

24 1 0 1 1 

25 1 1 1 1 

26 1 2 1 2 

27 0 1 0 0 

28 1 1 1 1 

29 1 1 1 1 

30 0 2 0 0 

31 1 0 1 1 

32 1 1 2 1 

33 1 1 0 0 

34 1 0 1 1 

35 0 1 0 1 

 

 

 



 8 

Příloha č.8: Tabulka výstupního hodnocení stereotypu kliku dle Jandy 

Proband Klik 

M.Z J.L D.D M.Š 

1 0 0 0 0 

2 1 1 1 1 

3 0 1 0 0 

4 1 0 0 0 

5 0 0 1 0 

6 0 0 0 0 

7 0 0 0 0 

8 0 0 1 1 

9 0 0 0 0 

10 1 2 1 1 

11 1 1 1 1 

12 1 1 0 0 

13 0 0 0 0 

14 0 0 0 1 

15 0 0 0 0 

16 0 0 0 0 

17 0 0 0 0 

18 0 0 0 0 

19 0 0 0 0 

20 0 0 0 0 

21 0 0 0 0 

22 0 0 0 0 

23 0 0 0 0 

24 1 1 0 1 

25 0 0 0 0 

26 0 0 0 0 

27 0 0 0 1 

28 0 0 0 0 

29 0 0 0 0 

30 0 0 0 0 

31 1 0 0 0 

32 1 1 1 1 

33 1 1 2 1 

34 0 0 0 0 

35 0 0 0 0 

 

 

 



 9 

Příloha č.9: Tabulka výstupního hodnocení insuficience fixátorů lopatek při plavání stylem 
prsa 

Proband Insuficience při plavání 
M.Z J.L D.D M.Š 

1 neg neg neg neg 

2 poz poz neg poz 

3 neg neg neg neg 

4 neg neg neg poz 

5 neg neg neg neg 

6 neg neg neg neg 

7 neg neg neg neg 

8 neg poz neg neg 

9 neg neg neg neg 

10 neg neg neg poz 

11 poz poz poz poz 

12 neg neg neg neg 

13 neg neg neg neg 

14 neg neg neg neg 

15 neg neg neg neg 

16 neg neg neg neg 

17 neg neg neg neg 

18 neg neg neg neg 

19 neg neg neg neg 

20 neg neg neg neg 

21 neg neg neg neg 

22 neg neg neg neg 

23 neg neg neg neg 

24 neg neg neg neg 

25 neg poz poz poz 

26 neg neg neg neg 

27 neg neg neg neg 

28 neg neg neg neg 

29 neg neg neg neg 

30 neg neg poz neg 

31 neg neg neg neg 

32 neg neg neg neg 

33 poz neg neg neg 

34 neg neg neg neg 

35 neg neg neg neg 

 

 



 10 

Příloha č.10: Tabulka porovnání vstupního a výstupního hodnocení  

Proband 

Klik 

Před / Po 

Náklon 

Před / Po 

Insuficience při plavání 
Před / Po 

1 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní 

2 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní 

3 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

4 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

5 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

6 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

7 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

8 2/1 2/1 Pozitivní/ negativní 

9 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

10 2/1 2/1 Pozitivní/ negativní 

11 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní 

12 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

13 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

14 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

15 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

16 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

17 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní 

18 2/0 1/0 Pozitivní/ negativní 

19 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

20 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

21 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

22 1/0 1/0 Pozitivní/ negativní 

23 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

24 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní 

25 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

26 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

27 2/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

28 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

29 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

30 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

31 2/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

32 2/1 2/1 Pozitivní/ Pozitivní 

33 2/1 2/0 Pozitivní/ negativní 

34 1/0 2/1 Pozitivní/ negativní 

35 1/0 2/0 Pozitivní/ negativní 

 

 



 11 

Příloha č 11: Obrázky před a po kompenzačním cvičení 

 
OBRÁZEK 1  VÝCHOZÍ POLOHA STEREOTYP KLIKU VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ(ARCHIV AUTORA) 

 
OBRÁZEK 2  POLOHA STEREOTYP KLIKU VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ  (ARCHIV AUTORA) 

 
OBRÁZEK 3  KONEČNÁ POLOHA TESTU NÁKLONU DLE KOLÁŘE  VSTUPNÍ VYŠETŘENÍ(ARCHIV AUTORA) 



 12 

 
OBRÁZEK 4  KONEČNÁ POLOHA TESTU NÁKLONU DLE KOLÁŘE VÝSTUPNÍ VYŠETŘENÍ(ARCHIV AUTORA) 

 

Příloha č. 12: Obrázky vbraných 

cviků  
OBRÁZEK 5  Cvik zevní rotace paže (Pavlů 2004) 

 



 13 

 
OBRÁZEK 6   Cvik pro abdukci lopatky s rotací (Pavlů 2004) 

 

 

 



 14 

 
OBRÁZEK 7   Lopatka - anteriorní elevace (pro m. serratus anterior)  (Pavlů 2014) 

 



 15 

 
OBRÁZEK 8  Diagonala - flekční vzorec (především pro zapojení m.  serratus ant.) (Pavlů 2014) 

 



 16 

 
OBRÁZEK 9 diagonala - extenční vzorec (především pro zapojení mm. rhomboidei)  (Pavlů 2014) 

 



 17 

 
OBRÁZEK 10 lopatka - posteriorní deprese (pro mm. rhomboidei + m. latissimusdorsi) (Pavlů 2014) 

 

 


